
 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Atos Normativos........................................................................................................................ 2 
Boletins de Pessoal................................................................................................................... 2 
Súmulas de Contratos. ............................................................................................................. 6 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins...................................................................................................................................... 6 
Súmulas de Convênios.............................................................................................................. 9 

 

                  Porto Alegre, 12 de julho de 2019.    Edição n. 2653 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 12 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2653 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

PORTARIA N. 1915/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 
A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e seguintes, todos da Lei Complementar Estadual n.° 10.098/94, a instauração 
de Sindicância para apurar infrações disciplinares atribuídas a servidor de provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam do expediente SPU.PR.02450.00005/2018-0, 
que, em tese, infringiu os deveres previstos nos incisos II e IV do artigo 177 da Lei Complementar Estadual n.° 10.098/94, sujeitos às 
penas do artigo 187 do  mesmo diploma legal. 
B. Designar o Dr. Cassiano Marquardt Corleta, Promotor-Assessor, ID n.º 3439941, como Sindicante, e os servidores Karla Mata 
Schultz, Assessora – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3432130, e Dimitryus Thiago Peixoto Fagundes, Agente 
Administrativo, ID n.º 4275268, como Secretários. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

PORTARIA N. 2813/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 
A. Determinar, com base no artigo 200, inciso I, combinado com os artigos 248, caput, e 191, inciso IV, todos da Lei Complementar 
Estadual n.° 10.098/94, a instauração de Sindicância para apurar infração disciplinar atribuída a servidor de provimento efetivo do 
Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam do expediente 
SPU.PR.02450.00057/2019-9, que, em tese, incorreu na hipótese do artigo 26, passível de aplicação da pena de demissão, na forma 
do artigo 191, inciso IV, do mesmo diploma legal. 
B. Designar o Dr. Cassiano Marquardt Corleta, Promotor-Assessor, ID n.º 3439941, como Sindicante, e os servidores Karla Mata 
Schultz, Assessora – Área do Direito, ID n.º 3432130, e Dimitryus Thiago Peixoto Fagundes, Agente Administrativo, ID n.º 4275268, 
como Secretários. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

BOLETIM n. 237/2019 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Karen Cristina Mallmann 3406148/3 14/06/2014 a 12/06/2019 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de julho para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 
 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 12 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2653 

 

Nº 001 

 
BOLETIM n. 238/2019 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Arlindo Biscaino Pahim 3435580/1 02   25 % 27/06/2019 

Claudia Sommer Maia 3444708/1 01   15 % 08/06/2019 

Giuliano Rodrigues Pinto 3444627/1 01   15 % 03/06/2019 

Heloisa Valerio Schmitt 3620786/1 02   25 % 28/06/2019 

Juliano dos Santos Seger 3439445/1 01   15 % 06/06/2019 

Leandro Hoerbe Longoni 3444660/1 01   15 % 10/06/2019 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adroaldo Luiz Minossi Costa 3433340/1 07   21 % 20/06/2019 

Andressa Salete Campos Korsack 3403092/2 04   12 % 28/06/2019 

Ariane Dreher Rodrigues 3713326/1 03   09 % 04/06/2019 

Barbara Cristina de Lima Velho 3790460/1 03   09 % 11/06/2019 

Carolina Saalfeld Pinto Ferreira 3808920/1 02   06 % 29/06/2019 

Claudete Lunardi Muller 7424280/2 08   24 % 09/06/2019 

Claudia Sommer Maia 3444708/1 05   15 % 08/06/2019 

Clecia de Oliveira Nunes 3452077/1 06   18 % 04/06/2019 

Dilvar Dias Bicca 3452280/1 03   09 % 27/06/2019 

Elenise Rodrigues Borges 3433420/1 09   45 % 03/06/2019 

Ellen Simone Felten Pinheiro 3439216/1 10   30 % 01/06/2019 

Gilmar Andrades da Silva 1507036/2 10   50 % 04/06/2019 

Giuliano Rodrigues Pinto 3444627/1 05   15 % 03/06/2019 

Guilherme Gava Verzoni 4291638/1 01   03 % 02/06/2019 

Guilherme Spader 3805239/2 02   06 % 15/06/2019 

Irani Teresa Kaefer de Carvalho 3358453/2 08   40 % 24/06/2019 

Ivaldecir Cesar Heming 3439690/1 10   30 % 17/06/2019 

Janaína Barrios Araujo 3804631/2 02   06 % 01/06/2019 

Jonathan Gazolla 3408833/3 03   09 % 24/06/2019 

Juliano dos Santos Seger 3439445/1 05   15 % 06/06/2019 

Klaus Nickel 3429784/1 09   45 % 03/06/2019 

Leandro Hoerbe Longoni 3444660/1 05   15 % 10/06/2019 

Marco Antonio da Rocha 3429563/1 09   45 % 04/06/2019 

Maria Elaine Sartoni dos Santos 3429237/1 09   45 % 28/06/2019 

Maria Helena Bragagnolo 3431690/1 06   18 % 10/06/2019 

Michael Figueiredo de Almeida 3818918/1 03   09 % 28/06/2019 

Michelle de Oliveira Fenner 3399699/2 03   09 % 12/06/2019 

Milton Antonio Diehl 3435539/1 08   40 % 03/06/2019 

Nilo Francisco Santana dos Santos 3438732/1 10   30 % 14/06/2019 

Roseli Aparecida Franca Medeiros 3438457/1 11   33 % 08/06/2019 

Sidnei Rosa Ayala 3433315/1 07   21 % 16/06/2019 

Silvia Al Alam Pouey 3806383/1 02   06 % 18/06/2019 

Solange do Carmo de Lima 3426785/1 10   50 % 06/06/2019 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alessandra Almeida da Silva 3906523/1 03/06/2014 a 01/06/2019 

Aline Argimon Hermann 3451143/1 14/06/2014 a 12/06/2019 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 12 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2653 

 

Nº 001 
Alisson Amsberg Calazans 3451186/1 21/06/2014 a 19/06/2019 

Ana Claudia Picoral Kindlein Gamarra 3431789/1 27/06/2014 a 25/06/2019 

Ana Helena Bevilaqua Vizzotto 3444759/1 21/06/2014 a 19/06/2019 

Ana Lucia Marc 3451119/1 14/06/2014 a 12/06/2019 

Andre Jaco Schnorrenberger 3371921/2 01/07/2014 a 29/06/2019 

Andrea Canovas de Amorim 3451127/1 14/06/2014 a 12/06/2019 

Angela de Oliveira Barreiro 3371824/2 10/06/2014 a 08/06/2019 

Bruna Mano Ferreira de Mello 3450287/1 01/03/2014 a 27/02/2019 

Dax Barreto Bogo 3451224/1 28/06/2014 a 26/06/2019 

Deivis Quevedo dos Santos 3914135/1 12/06/2014 a 10/06/2019 

Eliane Coelho Misiuk Sehnem 3444686/1 07/06/2014 a 05/06/2019 

Fabio Vianna Mohr 3444724/1 16/06/2014 a 14/06/2019 

Florindo Prestes Pedroso 3434249/1 27/06/2014 a 25/06/2019 

Gilberto Hadlich Correa de Barros 3451160/1 14/06/2014 a 12/06/2019 

Gilmar Andrades da Silva 1507036/2 06/06/2014 a 04/06/2019 

Gilson Fernando Berg Cordova 3430650/1 29/06/2014 a 27/06/2019 

Giuliano Rodrigues Pinto 3444627/1 05/06/2014 a 03/06/2019 

Gunar Della Costa de Castro 3451216/1 28/06/2014 a 26/06/2019 

Hélio Santiago Ramos Junior 3907813/1 09/06/2014 a 07/06/2019 

Heloisa Valerio Schmitt 3620786/1 30/06/2014 a 28/06/2019 

Jamile Luise Crescente Toni 3907856/2 09/06/2014 a 07/06/2019 

Júlia Mota Nunes 3907287/1 20/06/2014 a 18/06/2019 

Lauro Marcelo Lonardi de Souza 3444732/1 19/06/2014 a 17/06/2019 

Leandro Hoerbe Longoni 3444660/1 12/06/2014 a 10/06/2019 

Leonardo Sarmento 3451208/1 24/06/2014 a 22/06/2019 

Lucas Mocellin 3914860/1 17/06/2014 a 15/06/2019 

Luciano Dutra Ferrari 3912906/1 12/06/2014 a 10/06/2019 

Luis Carlos Totti 3434214/1 10/06/2014 a 08/06/2019 

Maria Carolina Harris Agostini 3451135/1 14/06/2014 a 12/06/2019 

Mariane Maria Alves 3907260/1 16/06/2014 a 14/06/2019 

Marta Rosa Teodozio 3426726/1 26/06/2014 a 24/06/2019 

Maurício José Artuzi 3635317/2 16/06/2014 a 14/06/2019 

Miriam da Cunha Xavier 3401715/2 14/06/2014 a 12/06/2019 

Regis Luciano Pereira Bittencourt 3451151/1 14/06/2014 a 12/06/2019 

Scheila da Silva Gonçalves 3907775/1 09/06/2014 a 07/06/2019 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de julho para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 
 

BOLETIM nº 239/2019 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Andreissi Mileski Muniz 3861104/3 01   03 % 05/04/2019 05/04/2019 

Thiely Capoani 3803783/2 01   03 % 25/01/2019 25/01/2019 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 12 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2653 

 

Nº 001 
Thiely Capoani 3803783/2 02   06 % 30/04/2019 30/04/2019 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de julho para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
BOLETIM nº 240/2019 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Carine Dumke 3810461/2 02   06 % 11/06/2019 

Carlos Eduardo de Souza Rostirolla 3398129/2 04   12 % 03/06/2019 

Charles Masiero 3436926/1 06   18 % 14/06/2019 

Felipe Rodrigues Silva 3448401/1 04   12 % 04/06/2019 

Helena Delgado 3448452/1 04   12 % 30/06/2019 

Luciana Raffainer Osellame 3427374/1 10   50 % 11/06/2019 

Marcela Selistre Oliveira 4293452/1 01   03 % 23/06/2019 

Maria Jose de Carvalho 3430537/2 07   21 % 26/06/2019 

Matheus Kintschner Rossi 3806316/1 02   06 % 16/06/2019 

Naiara Luise de Souza Garcia 4292375/1 01   03 % 12/06/2019 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Daiane Terra 3916413/1 27/06/2014 a 25/06/2019 

Fernando Velho Perna 3451240/1 25/06/2014 a 23/06/2019 

Laura Menezes Bins 3451232/1 28/06/2014 a 26/06/2019 

Michell da Silva Vargas 3917436/1 02/07/2014 a 30/06/2019 

Rafael Koch Barbosa 3917452/1 02/07/2014 a 30/06/2019 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de julho para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N. 245/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor SÉRGIO COVATTI CRESPI, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3783430, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Porto Xavier, duas 
vezes por semana, no período de 10 de julho a 09 de agosto 
de 2019 (Port. 2873/2019). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RICARDO ORTIZ BARBOSA, Agente 
Administrativo, ID n.º 3967450, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier, duas vezes por semana, no período 
de 11 de julho a 09 de agosto de 2019 (Port. 2875/2019). 
- nos termos do Provimento nº 22/2010, EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL E TEMPORÁRIO, a contar de 01 de julho de 
2019, Dr. JOSÉ NÍLTON COSTA DE SOUZA, ID n. 3438791,  

 
como Coordenador da Promotoria de Justiça Criminal de 
Porto Alegre – Prédio IPERGS, até 22 de setembro de 2019, 
ou ulterior deliberação (Port. 2877/2019). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RENAN RICARDO FREITAS, Oficial do 
Ministério Público, ID n.º 3430570, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Santa Bárbara do Sul, duas vezes por semana, 
no período de 10 de julho a 01 de agosto de 2019 (Port. 
2883/2019). 
- no período de 08 a 25 de julho de 2019, a servidora HELENA 
MARIA CAMPOS CORLETA, Assistente de Procuradoria de 
Justiça, ID n.º 3440710, para exercer, em substituição, a 
Função Gratificada de Coordenador de Secretaria de 
Procuradoria de Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
em virtude de férias do titular, André Medina Osório (Port. 
2897/2019). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 09 de julho de 2019, a servidora 
BARBARA DIETTRICH SCHMIDT, ID n.º 3951758, do cargo 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 12 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2653 

 

Nº 001 

de Agente Administrativo, classe “M”, deste Órgão, em virtude 
de posse em cargo público estadual (Port. 2879/2019). 
- a pedido, a contar de 09 de julho de 2019, o servidor YURI 
ARAÚJO DE MATOS DE SOUZA, ID n.º 3452107, do cargo 
de Agente Administrativo, classe “N”, deste Órgão, em virtude 
de posse em cargo público estadual (Port. 2880/2019). 
AUTORIZAR 
- a servidora CAROLINE DIAS BOFF, Agente Administrativo, 
ID n.º 4369726, a afastar-se de suas funções para 
participação na Solenidade de Formatura do Curso de 
Formação Profissional, fase integrante do Concurso Público 
de Ingresso na Carreira de Inspetor de Polícia, no dia 08 de 
julho de 2019, nos termos das Leis Estaduais n.º 15.145/18 e 
12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, da Lei Complementar n.º 
10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, devendo 
manter, face opção, contribuição mensal de 28% (vinte e oito 
por cento) para o Instituto de Previdência do Estado, de 
acordo com o artigo 25 da Lei Complementar n.º 15.142/2018 
(Port. 2899/2019). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.276/2018 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo aplicar as seguintes 
penalidades à DETTENBORN E CIA LTDA.: a) multa 
compensatória, no valor de R$ 222,50, correspondente a 10% 
sobre o valor total registrado, com fulcro no artigo 87, inciso II, 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e cláusula décima primeira, item 
11.2, alínea “b”, da Ata de Registro de Preços; b) suspensão 
de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração pelo prazo de doze meses, ao amparo do art. 
7º da Lei Federal n.º 10.520/02, art. 8º, inciso I, do Decreto 
Estadual n.º 42.250/2003, bem como cláusula décima 
primeira, item 11.4, do instrumento aludido, além de cancelar 
unilateralmente a Ata de Registro de Preços n.º 029/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 081/2018 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.105/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATADA: FOSTER SISTEMAS DE SEGURANÇA E 
MONITORAMENTO EIRELI- EPP; prorrogar por 12 (doze) 
meses, a contar de 16 OBJETO: de agosto de 2019, a 
vigência do Contrato de Prestação de Serviços n.º 081/2018 e 
consignar a renúncia da contratada em relação ao reajuste de 
preços a que teria direito, nos termos da cláusula quarta, item 
4.10.3 do contrato, permanecendo o valor mensal atual; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA  
PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 39/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.256/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: averiguar a política de preços adotada pelos postos 
de combusíveis de Camaquã. INVESTIGADO(S): Freeoil 
Comercial de Combustíveis Ltda (Loureirio), Freeoil Comercial 
de Combustíveis Ltda (na frente do Dia), Freeoil Comercial de 
Combustíveis Ltda (na faixinha), SIM Rede de Postos Ltda, 
Wingert Comercio de Combustíveis Ltda (em frente ao 
Estadual), Wingert Comercio de Combustíveis Ltda (na Olavo 
moraes), Wingert Comercio de Combustíveis Ltda (na 
faixinha), Abastecedora de Combustíveis Rioxel Ltda (próximo 
a AABB), Abastecedora de Combustíveis Lux Ltda (em frente 
ao Zé Pneus), Rede Furnas Comercio de Combustíveis Ltda 
(na Zeca Netto), Neri Oliveira Comercial de Combustíveis Ltda 
- EPP (na Cristóvão), Radar Comercial de Comb. Ltda (na 
Bento), Posto Azeredo (antigo Charrua - Comercial Rafran 
Ltda). LOCAL DO FATO: Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.455/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria do 
Consumidor de Porto Alegre - Gustavo de Azevedo e Souza 
Munhoz. OBJETO: Utilizar embalagem/rótulos em desacordo 
com as normas. INVESTIGADO(S): Olivaz Indústria de 
Produtos Alimentícios. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.447/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO:  Apurar fornecimento 
de alimento (arroz) em desacordo com as normas técnicas 
atinentes. INVESTIGADO(S): Com. Imp. e Exp. de Cereais 
Souza Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.056/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Denúncias referentes à Farmácia do 
Trabalhador de Flores da Cunha/RS (material publicitário e 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 12 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2653 

 

Nº 001 

cobrança de valores acima do teto permitido por Lei na venda 
de medicamentos). INVESTIGADO(S): Farmácia do 
Trabalhador FCT. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.748/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Elaborar vinho fora dos padrões de 
identidade e qualidade. INVESTIGADO(S): Sociedade de 
Bebidas Serrana Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.313/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Cópias dos 
relatórios de supervisão das VISAs municipais com a 
solicitação de apoio às cobranças da 18ª CRS que estão se 
demonstrando insuficientes para a efetiva adequação dos 
municípios ao exercício da fiscalização sanitária que lhe 
competem. INVESTIGADO(S): Município de Mampituba. 
LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.001.263/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Relatório de 
supervisão da vigilância sanitária do município de Dom Pedro 
de Alcântara do dia 31/10/2018. INVESTIGADO(S): Município 
de Dom Pedro de Alcântara. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.352/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Procedimento 
de Ocorrência Ambiental nº 014/1ºBABM-Tramandaí/2019-
Programa Saúde Alimentar- Mercado Davi- Fazer funcionar 
estabelecimento poluidor sem as devidas autorizações 
ambientais e causando risco a saúde pública. 
INVESTIGADO(S): Gabriel da Silva Bohrer, Bohrer & Bohrer 
Ltda - ME (Mercado Davi). LOCAL DO FATO: Balneário 
Pinhal.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Julho de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 246/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, nos termos da portaria n.º 1.650/2017, 
RESOLVE:  
ALTERAR 
- a Portaria n.º 1167/2018, que trata do Grupo Temático sobre 
Saúde, Assistência Social e Idoso, para excluir a Procuradora 

de Justiça Dra. SYNARA JACQUES BUTELI GÖELZER, ID 
n.º 3425967 (Port. 2833/2019). 
ADITAR 
- a Portaria n.º 1166/2018, para incluir a Procuradora de 
Justiça Dra. SYNARA JACQUES BUTELI GÖELZER, ID n.º 
3425967, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, no Grupo Temático sobre Direitos 
Humanos (Port. 2834/2019). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de julho de 2019. 
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 297/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01600.000.149/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Apurar supostas irregularidades referentes ao Concurso 
Público Edital n° 035/2016 do Município de Alegrete. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE ALEGRETE. LOCAL DO 
FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.064/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Letícia Elsner 
Pacheco de Sá. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Bom. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet, sobre suposta irregularidade na doação 
de bem público à Associação Pró-Ensino Superior em Novo 
Hamburgo - ASPEUR. INVESTIGADO(S): Luciano Libório 
Baptista Orsi. LOCAL DO FATO: Campo Bom. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.337/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Investigar possíveis 
irregularidades decorrentes da renovação de contratos 
temporários para desempenho de funções permanentes que 
exigiriam a realização de provimento de cargo público efetivo. 
INVESTIGADO(S): Marcos Antônio Oro. LOCAL DO FATO: 
David Canabarro. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00755.00032/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental ocasionado pelo plantio 
agrícola em área de domínio público, no Município de Cruz 
Alta/RS. INVESTIGADOS(S): Elvio Augusto Dobrachynski e 
Osvaldo dos Santos Pierine. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 12 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2653 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.153/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
acompanhar a implantação de UTI no Hospital Divina 
Providência. INVESTIGADO(S): Município de Frederico 
Westphalen. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.270/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferir a regularidade de funcionamento da junta médica. 
INVESTIGADO(S): Município de Frederico Westphalen. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.073/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferir a comercialização de roupas doadas à Assistência 
Social de Caiçara. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da 
Assistência Social de Caiçara. LOCAL DO FATO: Caiçara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.109/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar a regularidade de procedimento licitatório. 
INVESTIGADO(S): Município de Frederico Westphalen. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.225/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. OBJETO: Direcionamento ilícito de 
licitação no Pregão Presencial 067/2017 - AQUISIÇÃO DE 2 
MOTOCICLETAS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.092/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
eventual irregularidade na concessão de linhas de táxi no 
município de Estação. INVESTIGADO(S): Município de 
Estação. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00795.00016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí, Projeto 
Regional de Fiscalização de Casas Prisionais. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos 
Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade consistente na designação do agente 
penitenciário Jonas Jair Buchholz para exercer a função de 
Administrador do Presídio Estadual de Cerro Largo, em 

afronta ao disciplinado no artigo 75, inc. I, da Lei de Execução 
Penal, além de outras supostas irregularidades funcionais 
decorrentes. INVESTIGADOS:  Estado do Rio Grande do Sul, 
Jonas Jair Buchholz e Superintendencia dos Serviços 
Penitenciarios. LOCAL DO FATO: Cerro Largo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00795.00017/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí, projeto 
Regional de Fiscalização de Casas Prisionais. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos 
Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade consistente na designação do Agente 
Penitenciário Irineu Koch para exercer a função de 
Administrador do Instituto Penal de Santo Ângelo, em afronta 
ao disciplinado no artigo 75, inc.I, da Lei de Execução Penal, 
além de outras supostas irregularidades funcionais 
decorrentes. INVESTIGADOS: Estado do Rio Grande So Sul, 
Irineu Koch e Superintendencia dos Serviços Penitenciarios. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01702.000.154/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Guilherme Giacomuzzi. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Marau - José Guilherme Giacomuzzi. OBJETO: 
Investigar irregularidades e ilegalidades quanto ao Edital de 
Pregão Presencial nº 101/2016, especialmente, quanto à 
possível direcionamento do certame, e irregularidades 
envolvendo a contratação de empresa terceirizada em 
detrimento das regras do edital. INVESTIGADO(S): Josué 
Francisco da Silva Longo, Laércio Brocco, Laércio Broco ME, 
E.T.S Energia e Sonorização Ltda ME, Eventize Tecnologia 
Ltda ME, Iura Kurtz, Adriana Brocco, Evandra Maria Cervini 
Trentin. LOCAL DO FATO: Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.208/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para investigar irregularidades na 
prestação de contas da Associação Palmeirense dos 
Estudantes de Ensino Superior - APEES. INVESTIGADO(S): 
Lucas Lisboa de Lima, Breno Nogueira de Lima. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.562/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de Moraes. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar eventual irregularidade na nomeação e 
manutenção de Sérgio Reginatto Velere como cargo em 
comissão na Assembleia Legislativa, no período entre 
31/01/2019 e 31/05/2019. INVESTIGADO: Sérgio Reginatto 
Velere. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Ofício 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 12 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2653 

 

Nº 001 

n° 187/2019 da 1ª PJ Especializada de Rio Grande, acerca do 
prédio da Fábrica Rheingantz, Cassino dos Mestres, Escola 
Comendador Rheingantz e prédios que compõem o complexo 
Rheingantz (petição protocolada na Promotoria pela empresa 
Inovar Participações e Incorporações LTDA.). 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.274/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Camilo Vargas Santana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no 
controle do ponto dos médicos e profissionais da saúde 
credenciados ao SUS no Município de Caraá/RS, em razão de 
declinação do IC.1.29.023.000221/2016-77 pelo Ministério 
Público Federal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Caraá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00025/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR A REGULARIDADE DA ASSUNÇÃO DE DÉBITOS 
PREVIDENCIÁRIOS CORRESPONDENTES À 
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
CENTENÁRIO RELATIVOS AO ANO DE 2018 PELO 
MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO E DO ENCONTRO DE 
CONTAS ENTRE VALORES DEVIDOS A TÍTULO DE 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PELA FUNDAÇÃO 
HOSPITAL CENTENÁRIO COM CRÉDITOS REFERENTES A 
AUXÍLIO DOENÇA E SALÁRIO MATERNIDADE. 
INVESTIGADOS(S): Fundaçao Hospital Centenario e 
Municipio de Sao Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.526/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Apurar denúncia de inconstitucionalidade na Política de 
Remuneração dos Servidores do Município de Xangri-lá. 
INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: 
Município de Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.089/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Apurar notícia de nepotismo na Câmara Municipal de 
Vereadores de Capão da Canoa - Gabinetes dos Vereadores 
Valmarino Alves Machado e Professora Lavina. 
INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de Vereadores de 
Capão da Canoa, Valmarino Alves Machado, Professora 
Lavina. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00950.000.128/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: 
contratações temporárias pelo Município de Charqueadas em 

2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.315/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no 
Pregão Eletrônico n°  n° 001/2019 (Processo Administrativo 
19.0.000000191-3) da Central de Licitações - SLC/SMF, nos 
termos da  representação encaminhada a esta Promotoria de 
Justiça. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da Cultura de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.346/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar suposta irregularidade no 
Edital n. 01/2019 da SEDUC para cadastro de contratações 
emergenciais de servidores de escola, o qual não estaria 
prevendo cotas de acessibilidade. INVESTIGADO(S): 
Secretaria de Estado da Educação do Rio Grande do Sul - 
SEDUC. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.077/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana 
do Livramento. OBJETO: apurar a situação precária e 
perigosa de uma ponte de madeira localizada à frente na 
estrada do local denominado Ibicuizinho (em direção centro 
para Madureira), a qual está por desabar, motivo pelo qual o 
trânsito ocorre embaixo dela. INVESTIGADO(S): Município de 
Santana do Livramento. LOCAL DO FATO: Santana do 
Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.092/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
eventual irregularidade na concessão de linhas de táxi no 
município de Estação. INVESTIGADO(S): Município de 
Estação. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
julho de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
Errata: Na Súmula do Acordo de Cooperação Técnica, 
PR.00686.00101/2019-5, Edição nº 2651, publicado em 10 de 
julho de dois mil e dezenove, onde se lê “Convenente: 
Colégio Registral do Rio Grande do Sul; CNPJ: 
88.427.547/0001-19”; leia-se “Convenentes: Colégio 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 12 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2653 

 

Nº 001 

Registral do Rio Grande do Sul e Instituto de Registro 
Imobiliário do Rio Grande do Sul”; CNPJS: 88.427.547/0001-
19 e 29.555.328/0001-56;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
julho de 2019. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 


		2019-07-12T09:29:18-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




